
36 – terça-feira, 01 De Julho De 2025 Diário Do executivo MiNaS GeraiS 

 Empresa de Pesquisa Agropecuária de Minas Gerais - Epamig  Companhia de Habitação do Estado 
de Minas Gerais - Cohab-MG

   EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 Companhia de Habitação do Estado de Minas Gerais- Cohab Minas 
CNPJ: 17 .161 .837/0001-15- Contrato de Prestação de Serviços nº 
5361-00-20, SEI 5070 .01 .0000071/2020-54, celebrado com a empresa 
FIDUCIAL CONSULTORIA E SERVIÇOS FINANCEIROS LTDA – 
LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO COHAB MINAS Nº 007/2020 
– ART . 71 DA LEI FEDERAL Nº .13 .303/2016 – PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO, SEI 5070 .01 .0000071/2020-54, datado de 30/06/2024 . 
Objeto: o presente Termo Aditivo tem como objetivo prorrogar 
emergencialmente a vigência do Contrato por mais 180 (cento e 
oitenta) dias – a partir de 01/07/2025 até 27/12/2025 .  

 3 cm -30 2093577 - 1 

   EXTRATO DE CONTRATAÇÃO 
 Companhia de Habitação do Estado de Minas Gerais- Cohab Minas 
CNPJ: 17 .161 .837/0001-15- Contrato de Prestação de Serviços nº 
5603-00-25, SEI 5070 .01 .0000322/2025-52, celebrado com a empresa 
TEC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – CONTRATAÇÃO DIRETA 
– ART . 29, inc . I, da Lei n° 13 .303/16, datado de 30/06/2025 . Objeto: 
fornecimento de até 16 lanches – vigência de 12 (doze) meses, contados 
de sua assinatura. Vigência de 30/06/2025 a 30/06/2026. Valor global 
da contratação: R$10 .615,00 .  

 2 cm -30 2093578 - 1 

 Companhia de Desenvolvimento 
de Minas Gerais - Codemge

   EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 Extrato do 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 11354 . Processo 
interno n° 3852/2022 . Contratada: Luiz Alberto Salomão - CNPJ n° 
19 .833 .615/0001-27 . Objeto: Decrescer ao objeto do contrato os 
quantitativos de itens correspondentes a 62,47% do valor inicial do 
contrato, para adequação da demanda por higienização de peças. Base 
Legal: Artigo: 81, II, da Lei 13 .303/16 . Data da Assinatura: 30/06/2025 .  

 2 cm -30 2093895 - 1 

 Companhia de Saneamento 
de Minas Gerais - Copasa

 COMPANHIA DE SANEAMENTO DE 
MINAS GERAIS - COPASA MG 

 AVISO DE LICITAÇÃO 
 MODO ABERTO ELETRÔNICO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 05 .2025/3146 .  
 Objeto: Equipamentos para içamento de cargas . Dia da Licitação: 10 de 
julho de 2025 às 08:45 horas. Edital e demais informações disponíveis 
a partir do dia 02/07/25 no site: www .copasa .com .br (link: Licitações 
e Contratos/Licitação) . 

 MODO ABERTO ELETRÔNICO CPLI Nº 05.2025/0170. 
 Objeto: Aquisição de energia elétrica, junto a fornecedores habilitados 
para o suprimento das unidades consumidoras da Copasa e suas 
subsidiárias elegíveis ao Ambiente de Contratação Livre Atacadista . 
 Dia da Licitação: 15 de julho de 2025, às 09:00 horas. Edital e demais 
informações disponíveis a partir do dia 02/07/2025 no site: www .
copasa .com .br (link: Licitações e Contratos/Licitação) . 

 MODO ABERTO ELETRÔNICO CPLI Nº 05.2025/0208 
 Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços, para 
realização de inventário rotativo em almoxarifados (centro de custeio, 
centro de investimento, centro vegetativo e sobra disponível) da 
Companhia de Saneamento de Minas Gerais - Copasa MG, localizados 
nas cidades do Estado de Minas Gerais. Dia da Licitação: 17 de julho 
de 2025, às 09:00 horas. Edital e demais informações disponíveis a 
partir do dia 02/07/2025 no site: www .copasa .com .br (link: Licitações 
e Contratos/Licitação) . 

 MODO ABERTO ELETRÔNICO CPLI Nº 05.2025/0209. 
 Objeto: conjunto motobomba horizontal. Dia da Licitação: 10 de julho 
de 2025, às 09:00 horas. Edital e demais informações disponíveis a 
partir do dia 02/07/2025 no site: www .copasa .com .br (link: Licitações 
e Contratos/Licitação) . 

 MODO ABERTO ELETRÔNICO CPLI Nº 05.2025/0206. 
 Objeto: serviços de consultoria para elaboração de estudos de dados do 
comportamento dos gases e fl uxos de efl uentes, através de modelagem e 
simulações tridimensionais para as unidades de tratamento pertencentes 
a GTEM.. Dia da Licitação: 17 de julho de 2025, às 08:45 horas. Edital 
e demais informações disponíveis a partir do dia 02/07/2025 no site: 
www .copasa .com .br . 

 COMUNICADO DE RECURSO 
 licitação Nº CPLI .0620250053 Objeto: execução, com fornecimento 
parcial de materiais, das obras e serviços de Melhorias do Sistema de 
Abastecimento de Água, com a construção de 2400 metros de redes 
de PVC dn 200, no município de Muzambinho / MG. A licitante 
EMPREITEIRA SANTA RITA MS LTDA, interpôs recurso contra 
a classifi cação da proposta da licitante CONSTRUTORA VALE DO 
PARAOPEBA LTDA. Detalhamento nos autos e no site da COPASA 
MG . Está aberto o prazo de 05 dias uteis para vistas ao processo e 
apresentação de contrarrazões . 

 A DIRETORIA 

 RESUMO DO EDITAL DE ALIENAÇÃO 
ADMINISTRATIVA DE BENS Nº 14/2025 

 A COPASA MG torna público que levará à alienação (leilão) 15 
veículos, por meio de Sistema Eletrônico de Alienação, que poderá 
ser acessado através do site www.copasa.com.br.INÍCIO SESSÃO 
ELETRÔNICA: 18/07/2025, ás (08:00) horas.EXPOSIÇÃO: Pátio 
COPASA – BELO HORIZONTE/MG – BR 040, KM 550-Bairro 
JARDIM CANADA – NOVA LIMA/ MG . – VISITAÇÃO: 15,16 
e17/07/2025, de 08:30 h às 11:30 h e de 13:00 h às 16:00 horas.
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: 100% do bem arrematado em até 48 
horas após a data de realização da alienação, exclusivamente, por meio 
de boleto bancário, que fi cará disponível no site.TEXTO INTEGRAL 
DO EDITAL E DEMAIS INFORMAÇÕES: Site: www .copasa .com .br, 
email: comissaodealienacao@copasa .com .br – Tel .: (31) 3250 .1335 – 
Sr . Rogério .Os veículos serão alienados no estado em que se encontram 
não cabendo reclamações posteriores .  

 RESUMO DO EDITAL DE ALIENAÇÃO 
ADMINISTRATIVA DE BENS Nº 15/2025 

 A COPASA MG torna público que levará à alienação (leilão) 15 
veículos, por meio de Sistema Eletrônico de Alienação, que poderá 
ser acessado através do site www.copasa.com.br.INÍCIO SESSÃO 
ELETRÔNICA: 22/07/2025, ás (08:00) horas.EXPOSIÇÃO: Pátio 
COPASA – BELO HORIZONTE/MG – BR 040, KM 550-Bairro 
JARDIM CANADA – NOVA LIMA/ MG . – VISITAÇÃO: 17,18 
e 21/07/2025, de 08:30 h às 11:30 h e de 13:00 h às 16:00 horas.
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: 100% do bem arrematado em até 48 
horas após a data de realização da alienação, exclusivamente, por meio 
de boleto bancário, que fi cará disponível no site.TEXTO INTEGRAL 
DO EDITAL E DEMAIS INFORMAÇÕES: Site: www .copasa .com .br, 
email: comissaodealienacao@copasa .com .br – Tel .: (31) 3250 .1335 – 
Sr . Rogério .Os veículos serão alienados no estado em que se encontram 
não cabendo reclamações posteriores .  

 Comissão Especial de Alienação da COPASA MG  
 20 cm -30 2093858 - 1

 Companhia de Gás de 
Minas Gerais - Gasmig

   CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2025 - SELEÇÃO 
DE PROJETOS PARA PATROCÍNIO 

 A Gasmig informa que estão abertas, até 30/11/2025, as inscrições para 
seleção de projetos culturais, esportivos, sociais e institucionais, para 
solicitação de patrocínio via leis de incentivo . As propostas devem 
ser enviadas por meio de formulário eletrônico disponível no site da 
Companhia. O edital completo e demais informações estão disponíveis 
em: www .gasmig .com .br/patrocinios  

 2 cm -30 2093751 - 1 

 ADITIVO DE CONTRATO 
 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 4600001218 . Partes: 
Gasmig e a GUARDSEG VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA . 
OBJETO: serviços de vigilância e segurança privada armada – VSPP, 
por meio da ativação de postos de trabalho, de mão de obra com 
dedicação exclusiva, e com a locação de 02 veículos com proteção 
balística, conforme informações constantes no Termo de Referência 
– Anexo 01 e demais anexos. OBJETO DO ADITIVO: supressão 
quantitativa de serviços constantes Cláusula Sexta do Contrato, 
correspondente a 21,76% do seu valor inicial atualizado . Valor: 
R$336 .129,45 . Data de assinatura: 30/06/2025 . 

 PEDIDOS DE COMPRA 
 Pedido de Compra nº 4500056814 . Partes Gasmig x LSI Libertas 
Sol . em Cont . Vazão Ltda . Fundamento: AMP-67/24– Ata RP-03/25 . 
Objeto: aquisição de válvulas esfera . Prazo: 180 dias . Valor: R$ 
94 .006,00 . Assinatura: 27/06/25 . 
 Pedido de Compra nº 4500056503 . Partes Gasmig x Vanasa Multigas 
Eng . Ind . Com . Ltda . Fundamento: AMP-017/24– Ata RP-19/24 . 
Objeto: aquisição de medidores . Prazo: 180 dias . Valor: R$ 249 .598,62 . 
Assinatura: 23/06/25 . 
 Pedido de Compra nº 4500056495. Partes Gasmig x Zenner do Brasil 
Instrumentos de Medição Ltda . Fundamento: AMP-017/24– Ata 
RP-18/24 . Objeto: aquisição de medidores . Prazo: 180 dias . Valor: R$ 
104 .918,52 . Assinatura: 18/06/25 . 
 Pedido de Compra nº 4500056489 . Partes Gasmig x Lao Industria 
Ltda . Fundamento: AMP-017/24– Ata RP-20/24 . Objeto: aquisição 
de medidores . Prazo: 180 dias . Valor: R$ 262 .607,39 . Assinatura: 
23/06/25 . 
 Pedido de Compra nº 4500056487 . Partes Gasmig x CXMT Artigos em 
Aço Ltda . Fundamento: AMP-27/24– Ata RP-21/24 . Objeto: aquisição 
de caixa metálica . Prazo: 30 dias . Valor: R$ 339 .064,95 . Assinatura: 
09/06/25 . 

 Daniela Alves Marcondes Pedrosa 
 Gerente de Contratos e Licitações  

 9 cm -30 2093924 - 1 

 Banco de Desenvolvimento de 
Minas Gerais S .A . - BDMG

   DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 Contrato: 11676/2025 . Contratada: SINGULARH LTDA, CNPJ 
04 .782 .960/0001-01 . Objeto: Realização de consultoria com o 
intuito de apoiar a liderança do BDMG, no fortalecimento da cultura 
organizacional e na melhoria da relação com os colaboradores. Valor: 
R$70.000,00. Dotação Orçamentária: 8176300092. Prazo de vigência: 
07 meses a partir da assinatura . Data de assinatura: 27/06/2025 . 
Fundamento legal: Artigo 29, II da Lei Federal nº 13 .303/2016 . 
Aprovação pela Superintendente de Gestão de Pessoas e Patrimônio do 
BDMG em 09/06/2025. 

 ADITIVO A CONTRATO 
 1º Aditivo ao CT 11451/2025 . Contratada: MAGDA COSTA 
DESENVOLVIMENTO HUMANO LTDA . Objeto: I . Alterar o 
cronograma de execução dos serviços previsto na Cláusula Quarta, item 
4.1, alterando o prazo de vigência do contrato de 12 para 16 meses. 
Data de assinatura: 27/06/2025 .  

 4 cm -30 2093940 - 1 

 Companhia Energética de 
Minas Gerais - Cemig

   COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS – CEMIG 
 GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAIS E SERVIÇOS 

 AVISOS DE EDITAL 
 Pré-qualifi cação 500-Z17135. Objeto: Serviços Comuns de Advocacia 
contenciosa no âmbito judicial, arbitral e administrativo, cível 
e criminal. Número de identifi cação alterado para 500-Z21228. 
Conforme item II do Edital, comunicamos a prorrogação da validade da 
Pré-qualifi cação por mais 18 meses, totalizando a vigência de 42 meses 
contados da data da primeira homologação. Validade: 03/02/2027. 
Edital e demais informações: https://app2-compras.cemig.com.br/
pesquisa 

 ADITIVOS 
 4570018421 – 510 4570018420 – 530 . Partes: CEMIG 
DISTRIBUIÇÃO S.A., CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A., 
E MDK MONITORAMENTOS DE BARBACENA LTDA. Objeto: 
reajuste de preço dos serviços e a prorrogação do prazo de vigência. 
Prazo atual: 60 (sessenta) meses . Valor atual: R$213 .762,71 . Ass .: 
23/06/2025 . 
 4570019113/500 4570019114/530 4570019115/510 . Partes: 
COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS, CEMIG 
DISTRIBUIÇÃO S.A., CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A. 
E RODARTE CONSULTORIA EM ESTATISTICA E SEGURIDADE 
LTDA . Objeto: acréscimo de serviços . Valor atual: R$310 .609,26 . Ass .: 
24/06/2025 . 
 4570019009/530 4570019010/510. Partes: CEMIG DISTRIBUIÇÃO 
S .A ., CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S .A E VIMA 
TELECOM LTDA. Objeto: prorrogação do prazo de vigência, 
Prazo atual: 60 (sessenta) meses . Valor atual: R$7 .569 .819,27 . Ass .: 
25/06/2025 .  

 6 cm -30 2093698 - 1 

    CEMIG DISTRIBUIÇÃO S. A. 
 GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAIS E SERVIÇOS 

 AVISOS DE EDITAL 
 Pregão Eletrônico 530-G21224. Objeto: Chave Fusível Transmissão até 
15kV. Edital e demais informações: https://app2-compras.cemig.com.
br/pesquisa 

 ADITIVOS 
 4630002941/530 . Contratada: KONECTY INDUSTRIA E 
COMERCIO DE INSTRUMENTOS DE MEDICAO ELETRICOS 
LTDA . Objeto: Prorrogação por mais 12 meses . Prazo Atual: 36 meses . 
Ass .: 27/06/2025 . 
 4630002940/530 . Contratada: K J .A . ENGENHARIA, INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA . Objeto: Prorrogação por mais 12 meses . Prazo 
Atual: 36 meses . Ass .: 27/06/2025 . 
 4630002949/530 . Contratada: RIQ ELETRICA LTDA . Objeto: 
Prorrogação do prazo de vigência. Novo prazo: 36 meses. Ass.: 
25/06/2025 . 
 4630002767/530. Contratada: BCM ENGENHARIA LTDA. Objeto: 
Prorrogação do prazo de vigência. Novo prazo: 48 meses. Ass.: 
25/06/2025 .  

 4 cm -30 2093693 - 1 

   AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2025 

 Eu, Leonardo Brumano Kalil, Diretor de Administração e Finanças 
da Empresa de Pesquisa Agropecuária de Minas Gerais - EPAMIG, 
designado pela portaria nº 7803 de 13/04/2023, HOMOLOGO o ato 
proferido pelo pregoeiro, designado pela portaria nº 8300 de 11/04/2025, 
nesta data, para os efeitos legais, referente ao Pregão Eletrônico processo 
nº 3051002000057/2025 e SEI/MG nº 3050 .01 .0000204/2025-48, 

cujo objeto é Aquisição de Mobiliário Planejado para Laboratórios de 
Ensino e Pesquisa do Centro de Capacitação do Instituto de Laticínio 
Cândido Tostes - EPAMIG ILCT, conforme descritivos detalhados, 
tendo como vencedor a(s) Empresa(s): Lote 01 - Empresa: Estilo 
Design Serviços Ltda -CNPJ Nº: 21 .366 .381/0001-05 no valor total de 
R$366 .728,00 (trezentos e sessenta e seis mil setecentos e vinte e oito 
reais). Ratifi cado em 30/06/2025.  

 4 cm -30 2093880 - 1 

 Secretaria de Estado de Cultura e Turismo
   EXTRATO 

 TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL DOS HABILITADOS NO EDITAL PNAB Nº 02/2024 -RAÍZES DE 
MINAS:PREMIAÇÃO ÀS TRAJETÓRIAS ARTÍSCAS CULTURAIS E TRADICIONAIS 

 Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO e os Agentes Culturais classifi cados do EDITAL PNAB Nº 02/2024. Objeto: 
Transferência de recurso para propostas culturais de pessoas físicas, microempreendedor individual - MEI, pessoas jurídicas, grupos/coletivos sem 
CNPJ representado por pessoa física, estabelecidas no Estado de Minas Gerais, para repasse de recursos a projetos que visem realizar repasse de 
premiações a propostas de trajetória cultural ou artística; EDITAL PNAB Nº 02/2024. Data 30/06/2025. Vigência conforme proposta aprovada e 
prevista em termo . Signatários: Maristela Rangel / Subsecretária de Cultura e os agentes culturais abaixo: 

 Edital 02/2024 - Raízes de Minas: Premiação às Trajetórias Artísticas Culturais e Tradicionais 
 ID INSCRIÇÃO  ID INSCRIÇÃO  Nome do agente cultural 

 18488  Maria Nilce Lopes Cardoso  R$ 12 .500,00 
 18153  Ana Maria da Silva Soares  R$ 12 .500,00 
 10600  Fabio Vladimir Silva Junior  R$ 12 .500,00 
 2692  Fabiana Bueno de Castro  R$ 12 .500,00 

 EXTRATO 
 TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL DOS HABILITADOS NO EDITAL PNAB Nº 08/2024 – DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS 

 Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO e os Agentes Culturais classifi cados do EDITAL PNAB Nº 08/2024. Objeto: 
Transferência de recurso para propostas culturais de pessoas físicas, microempreendedor individual - MEI, pessoas jurídicas, grupos/coletivos sem 
CNPJ representado por pessoa física, estabelecidas no Estado de Minas Gerais, para repasse de recursos a propostas que visem realizar projetos 
culturais; Data 30/06/2025. Vigência conforme proposta aprovada e prevista em termo. Signatários: Maristela Rangel / Subsecretária de Cultura e 
os agentes culturais abaixo: 

 Edital 08/2024 - Desenvolvimento de Projetos 
 ID INSCRIÇÃO  ID INSCRIÇÃO  Nome do agente cultural 

 3492  Fernanda de Paula Silva  R$ 60 .000,00 

 EXTRATO 
 TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL DOS HABILITADOS NO EDITAL PNAB Nº 12/2024 – BOLSAS DE PESQUISA 

 Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO e os Agentes Culturais classifi cados do EDITAL PNAB Nº 12/2024. Objeto: 
Transferência de recurso para propostas culturais de pessoas físicas, estabelecidas no Estado de Minas Gerais, para repasse de recursos a propostas 
que visem realizar pesquisas. Data 30/06/2025. Vigência conforme proposta aprovada e prevista em termo. Signatários: Maristela Rangel / 
Subsecretária de Cultura e os agentes culturais abaixo: 

 Edital 12/2024 - Bolsas de Pesquisa 
 ID INSCRIÇÃO  ID INSCRIÇÃO  Nome do agente cultural 

 14995  Gabrielle de Souza Cruz Salomão  R$ 30 .000,00 

 EXTRATO 
 TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL DOS HABILITADOS NO EDITAL PNAB Nº 13/2024 – BOLSAS DE INTERCÂMBIO 

 Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO e os Agentes Culturais classifi cados do EDITAL PNAB Nº 13/2024. Objeto: 
Transferência de recurso para propostas culturais de pessoas físicas, estabelecidas no Estado de Minas Gerais, para repasse de recursos a propostas 
que visem realizar intercâmbio. Data 30/06/2025. Vigência conforme proposta aprovada e prevista em termo. Signatários: Maristela Rangel / 
Subsecretária de Cultura e os agentes culturais abaixo: 

 Edital 13/2024 - Bolsas de Intercâmbio 
 ID INSCRIÇÃO  ID INSCRIÇÃO  Nome do agente cultural 

 12640  Jonathan Vieira Barbosa  R$ 25 .000,00 

 22 cm -30 2093929 - 1 

   EXTRATO DOS 01ºS TERMOS ADITIVOS DOS 
CONTRATOS NºS: 01,02, E 03/2024 . 

 Partes: - Estado de Minas Gerias por intermédio da Secretaria de Estado 
de Cultura e Turismo; -Camila Valadares Maciel, Alicia Araújo da Silva 
Costa e Rejane dos Santos. Vigência: 03/07/2025a 03/01/2026. Valor 
por cada contratado:R$ 28 .933,67 (vinte e oito mil, novecentos e trinta 
e três reais e sessenta e sete centavos) Objeto: Prorrogação da vigência 
dos contratos de prestação de serviço . Dotações Orçamentárias:  1271 .
13 .392 .102 .4332 .0001 .3190 .1301 .0 .95 .1  

 2 cm -30 2093705 - 1 

 Fundação de Arte de 
Ouro Preto - Faop

   EXTRATO DE CONTRATO 
 Processo SEI Nº 2170 .01 .0000120/2025-12 - Contrato de Prestação de 
Serviços nº 03/2025 que fazem entre si , a Fundação de Arte de Ouro 
Preto e a pessoa jurídica Luiza Ritz Bertocco, decorrente do Edital de 
Credenciamento Nº 01/2024- Reabertura do edital de credenciamento 
FAOP Nº 01/2023, processo SEI 2170 .01 .0000097/2023-57, com 
fundamento no art . 74, inciso IV, da lei no 14 .133/2021 . Objeto: 
prestação de serviços de Técnico - Monitor em Conservação - 
Restauração em Bens Móveis a serem realizados no âmbito das ações 
da FAOP no estado de Minas Gerais . O prestador será responsável pelo 
planejamento, organização e execução das atividades de conservação 
- restauração; apoio e suporte à coordenação geral do projeto; apoio à 
coordenação no planejamento, organização e execução da restauração 
conforme estabelecido nos planos de trabalho; entrega de relatório 
fi nal de atividades desenvolvidas e demais demandas concernentes à 
execução do projeto e do contrato, relacionados à execução do contrato 
de n° 032/2022, processo SEI 2170.01.0000119/2022-48, fi rmado entre 
a Faop e A Prefeitura do Município de Ouro Branco-MG, que tem 
por objeto a restauração dos elementos artísticos móveis e imóveis da 
Capela Nossa Senhora Mãe dos Homens, com vigência até 31/10/2025. 
Valor: a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor mensal de 
R$3.000,00 (três mil reais). Prazo: a vigência deste contrato terá início a 
partir da data de publicação e término em 31/10/2025 . Ouro Preto, 30 de 
junho de 2025. Assinam: Presidente da FAOP Wirley Rodrigues Reis e a 
Senhora Luiza Ritz Bertocco.  

 6 cm -30 2093468 - 1 

   CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO 
 O Presidente da Fundação de Arte de Ouro Preto, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o Decreto Estadual nº 
47.922 de 23 de abril de 2020, convoca o candidato abaixo classifi cado 
no Edital do Processo Seletivo Simplifi cado nº 02/2025, Processo Sei 
2170.01.0000464/2024-39 para criação de Banco Cadastro Reserva 
de Professor de Arte e Restauro, para suprir necessidade transitória de 
substituição de servidores efetivos, conforme hipótese prevista na Lei 
Estadual nº 24 .805, de 11/06/2024, e no Decreto Estadual nº 48 .870, de 
30/07/2024 . 
 Área de conhecimento 01: Conservação e restauração de bens móveis, 
componentes curriculares teóricos e práticos, suportes em papel, pintura 
de cavalete e escultura policromada . Cybele Nascimento Silva (2º lugar), 
Gustavo Bastos Bonfi m (3º lugar), Raphael Dutra Barbosa (4º lugar). 
 Área de conhecimento 3 : Artes visuais e plásticas componentes 
curriculares teóricos e práticos, conforme descrito no anexo III, com 
ênfase em história geral da arte, arte-educação, cerâmica(moldagem, 
esmaltação e queimas) . Ilka Harry (2º lugar) . Publique-se . Registre-se . 
Cumpra-se . Wirley Rodrigues Reis /Presidente da Fundação de Arte de 
Ouro Preto . Ouro Preto 27/06/2025 .  

 5 cm -30 2093467 - 1 

   EXTRATO DE CONTRATO 
 Processo SEI Nº 2170 .01 .0000121/2025-82-Contrato de Prestação 
de Serviços nº 02/2025 que fazem entre si ,a Fundação de Arte de 
Ouro Preto e a pessoa jurídica Daniele Eva Cota Coluna, decorrente 
do Edital de Credenciamento Nº 01/2024- Reabertura do edital de 
credenciamento Faop Nº 01/2023, processo SEI 2170 .01 .0000097/2023-
57, com fundamento no art . 74, inciso IV, da lei no 14 .133/2021 . 
Objeto: prestação de serviços de Técnico - Monitor em Conservação - 
Restauração em Bens Móveis a serem realizados no âmbito das ações 
da FAOP no estado de Minas Gerais . O prestador será responsável pelo 
planejamento, organização e execução das atividades de conservação 

- restauração; apoio e suporte à coordenação geral do projeto; apoio à 
coordenação no planejamento, organização e execução da restauração 
conforme estabelecido nos planos de trabalho; entrega de relatório 
fi nal de atividades desenvolvidas e demais demandas concernentes à 
execução do projeto e do contrato, relacionados à execução do contrato 
de n° 032/2022, processo SEI 2170.01.0000119/2022-48, fi rmado entre 
a Faop e A Prefeitura do Município de Ouro Branco-MG, que tem 
por objeto a restauração dos elementos artísticos móveis e imóveis da 
Capela Nossa Senhora Mãe dos Homens, com vigência até 31/10/2025. 
Valor: a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor mensal de 
R$3.000,00 (três mil reais). Prazo: a vigência deste contrato terá início a 
partir da data de publicação e término em 31/10/2025 . Ouro Preto, 30 de 
junho de 2025. Assinam: Presidente da FAOP Wirley Rodrigues Reis e a 
Senhora Daniele Eva Cota Coluna.  

 6 cm -30 2093469 - 1 

 Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Econômico

   EXTRATO - PARECER DE DOAÇÕES - 
HUBMG GOV - 1ª PARCIAL JULHO 

 A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico - Sede, torna 
público o parecer daS doações recebidas pelo Edital de Chamamento 
Público Nº 03/2023 do projeto HubMG GOV na primeira parcial do 
mês de Julho. O parecer da nova doação está disponível no endereço:  
http://www.desenvolvimento.mg.gov.br/application/editais/edital/315.  
Informações: dice@desenvolvimento .mg .gov .br  

 2 cm -30 2093955 - 1 

 Fundação de Amparo à Pesquisa do 
Estado de Minas Gerais - Fapemig

   AVISO DE EDITAL 
 PREGÃO Nº 15/2025 

 PROCESSO DE COMPRA: 2071022 000015/2025 
 PROCESSO SEI: 2070 .01 .0005201/2024-24 

 A Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais – 
FAPEMIG, com sede na Avenida José Cândido da Silveira, nº 1.500, 
Bairro Horto, Belo Horizonte, Minas Gerais, torna público e avisa aos 
interessados que realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, 
em sua sede, no dia 16 de julho de 2025, às 10:00h (dez horas) para 
a contratação de serviços de planejamento, organização, coordenação, 
execução, promoção, operacionalização, produção e assessoria de 
eventos institucionais, corporativos, de representação, promocionais e 
avaliação de eventos, sob demanda, com fornecimento de infraestrutura 
e apoio logístico, para atendimento a eventos realizados pela Fundação 
de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais (FAPEMIG), 
conforme especifi cações constantes no Anexo I- Termo de Referência, 
e de acordo com as exigências e quantidades estabelecidas no edital 
e seus anexos disponibilizado na homepage da FAPEMIG, através 
do endereço eletrônico: http://www.fapemig.br/compras-e-licitações. 
Belo Horizonte, 30 de junho de 2025. Ass. Camila Pereira de Oliveira 
Ribeiro - Diretora de Planejamento, Gestão e Finanças .  

 5 cm -25 2091662 - 1 

 Minas Gerais Participações 
S .A . - MGI

   EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO 
 Extrato do 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº .: 1081/2020, 
celebrado entre MGI – Minas Gerais Participações S .A ., CNPJ 
19 .296 .342/0001-29 e Marco Antonio Heimovski, CNPJ sob o n .º 
30 .753 .802/0001-33 . Objeto: proceder as alterações do Contrato em 
observância: adequação às regras da Lei 13.709.2018 - Lei Geral 
de Proteção de Dados (LGPD) e Inserção de cláusulas gerais de 
Compliance - Anticorrupção  

 2 cm -30 2093777 - 1 

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/Autenticidade, sob o número 3202506302311310136.

bfirmino
Realce


